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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je ověřit přínos experimentu a výtvarné hry ve školním prostředí.

V teoretické části jsou vymezeny důležité pojmy – výtvarná výchova, explorační a hrové

činnosti, hra, tvořivost, tvořivé vyučování. Teoretické poznatky jsou využity při plánování a

realizaci praktické části. V praktické části jsem navrhla pět výtvarných úkolů, jejichž zadání

jsem uzpůsobila třem různým věkovým kategoriím. Porovnávala jsem přístup žáků 1.

stupně, 2. stupně základní školy a gymnázia k plnění zadaných úkolů. Všechny výtvarné

úkoly jsou hravého a experimentálního charakteru a vychází z některých uměleckých

přístupů 20. a 21. století.

KLÍČOVÁ SLOVA

experiment, výtvarná hra, tvořivost, výtvarné činnosti, zadání výtvarného úkolu, didaktická
transformace učiva

ANNOTATION

The goal of this thesis is to find out the contribution of experiments and art games in the

scholastic environment. The theoretical part ist focused on definition of key words, which

are fundamental for the practical part, such as art (lesson), exploratory and playing

activities, game, creativity, creative teaching. The practical part comprises five designed art

tasks for three different age groups. I compared the attitudes of pupils from primary

education, lower secondary education and grammar schools to realizing the art tasks. All

the art tasks are designed as experiments and art games and they are inspired by some art

approaches from the 20th and the 21th centuries.
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SEZNAM ZKRATEK

NG – Národní galerie

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

VV – výtvarná výchova

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem experimentu a výtvarné hry ve výtvarné výchově.

Téma jsem zvolila z důvodu toho, abych vyzdvihla důležitost těchto výtvarných aktivit

v procesu vzdělávání. Z mého pohledu je výtvarná výchova podceňovaným předmětem a

je umístěna na okraj vzdělávacího systému. Myslím si, že ve většině případů je to z důvodu

toho, že je VV špatně vyučována a přistupuje se k ní jako k předmětu, který nemá co

nabídnout a pouze vyplňuje prázdné místo v rozvrhu. V této práci bych chtěla zdůvodnit,

proč má výtvarná výchova velký potenciál ve výchově a vzdělávání jedince. S tím

samozřejmě souvisí i důležitost úkolů s hrovým a exploračním charakterem.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

rozdělena na 4 velké kapitoly. První kapitola zahrnuje pojetí VV, cíle předmětu a definice

exploračních a hrových úkolů. Zaměřila jsem se převážně na netradiční přístupy ve VV

z důvodu charakteru úkolů navrhovaných v praktické části. Druhá kapitola si pokládá za cíl

definovat hru, vymezit její znaky a zodpovědět otázku, co hra dítěti přináší. Třetí kapitolu

tvoří informace o tvořivosti, vlastnostech tvořivého jedince a o tvořivém vyučování. Čtvrtá

kapitola je shrnutí teoretických poznatků v podobě desatera pro plánování úkolů s hrovým

a exploračním charakterem.

V praktické části jsem navrhla pět úkolů s hrovým a exploračním charakterem, které jsem

měla v praxi ověřit. Zde mě zajímal přínos těchto úkolů pro vyučování a přístup jednotlivých

věkových kategorií, které jsem porovnávala. V reakci na opatření kvůli epidemii COVID-19

jsem realizovala distančně výuku s žáky 2. a 6. třídy ZŠ a gymnázia. V této části jsou zahrnuté

dva řízené rozhovory s učitelkami VV. V rozhovorech jsem se koncentrovala na přístup

vyučujících k takovýmto úkolům, jak jsou podle nich úkoly pro žáky přínosné a jestli úkoly

ve vyučování praktikují.
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1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Pro svoji praktickou část, která má za úkol ověřovat navržené úkoly v praxi, je přínosné

definovat si předmět výtvarná výchova, jeho cíle a jak je dnes k předmětu přistupováno.

Bečvářová definuje VV jako: „Výtvarná výchova je esteticko – výchovný předmět, jehož

cílem je naučit děti a žáky vnímat, prožívat, hodnotit a tvořit krásno. Je zastoupena

v rámcových vzdělávacích programech všech úrovní a typů škol.“1

V minulých letech byla VV chápána spíše jako řemeslo, které bylo potřeba si osvojit. Dnes

je postavena na tom, aby si žák odnesl zážitek jak z tvorby, tak také ze svého výsledku, který

je schopen interpretovat. Pomocí VV si žák prohlubuje informace o sobě, světě, přírodě,

lidské společnosti, technologiích a biologických nebo zeměpisných zákonitostech.

Kromě přístupů k VV se v průběhu let pozměnily i výrazové možnosti výchovy. Díky

vznikajícím uměleckým směrům v průběhu 20. a 21. století se zároveň vyvíjí

vedle tradičních technik, jako je kresba nebo malba, alternativní, kombinované výtvarné

techniky (jedná se např. o land-art, body-art, akční malbu, asambláže, empaketáže,

dripping, frotáže atd.). Tyto nové tendence vyskytující se ve výchově umožňují zážitkovou

formu výuky, která v dítěti probouzí neopakovatelné individuální prožitky. Učitel je v roli

průvodce, díky jemuž se žák učí experimentovat, hledat nové výrazové možnosti,

odbourávat strach a obavy z výsledku, radovat se z tvorby.2

1.1 POJETÍ VÝTVARNÉ VÝCHOVY

V této kapitole jsem se zaměřila na chápání VV, které se v průběhu let mění. Pro bakalářkou

práci je důležitý význam současného pojetí VV.

Výtvarný předmět zvaný kreslení se stal povinnou součástí vzdělávání od roku 1869. Tento

předmět měl za úkol rozvinout ty dovednosti, které byly potřebné pro průmyslovou

a řemeslnou práci. Na spontánnost a expresi se v tomto případě nebralo ohledy, dbalo

se hlavně na to, aby dětský výtvarný projev byl unifikovaný, pečlivý a čistý. V roce 1900

došlo k menší reformě, kdy do předmětu bylo zavedeno také kreslení podle skutečnosti

a přírody. V roce 1924–1928 se požadovala konstruktivnost prací, začalo se rýsovat a volné

tvoření bylo kritizováno. V 1. pol. 20. st. se začaly uplatňovat pedocentrické názory, které

1 BEČVÁŘOVÁ, Ivana. Výtvarná dramatika v pedagogické praxi. Praha: Portál, 2015, s. 9. ISBN 978-80-262-
0906-5.
2 Tamtéž, s. 9–10.
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byly opřené o psychologické teorie osobnosti. Díky psychoanalýze se objevilo nevědomí,

které se projevuje ve výtvarném vyjadřování individuí. Vzrostl zájem o psychické zvláštnosti

dětí a o jejich spontánní kresbu. Ve vyučování byl kladen důraz na specifika dětského

výtvarného projevu a spontaneita byla více podporována, neboť měla pozitivní vliv

na optimální rozvoj individuality dítěte.3

„V současnosti je výtvarný projev vnímán – bez ohledu na to, která z mnoha teorií o jeho

vzniku a zdroji je nejpřesvědčivější – „jako viditelné zvnějšnění psychických pochodů

a neuromotorických reakcí, které mají svůj základ v dětské apercepci světa a v tom, jak

individuum se chce „obrazivou cestou“ se světem vyrovnat.“ (Uždil 1974: 15) citovaný

teoretik zdůrazňuje, že výtvarný projev je provázán nejen se smyslovým vnímáním,

ale i s celkem duševního prožitku. Přínosem dětských výtvarných činností je tak nejen

žádoucí prostor pro sebevyjádření, ale i podněcování vnitřních tvořivých sil a rozvoj

autentického vidění světa.“4

Brücknerová Karla nastínila 4 základní charakteristiky podporující důležitost výtvarného

předmětu. První je, že VV vytváří prostor pro úspěch, čili zaměřuje se na hmatatelné

výsledky, žáci tvoří „pěkné práce“, a proto prožívají prožitky úspěchu. Druhou je, že VV

vytváří prostor pro relaxaci, kde děti přijdou na jiné myšlenky a uvolní se. Zde je kladen

důraz na to, aby je předmět bavil, přinášel jim nové zajímavosti a dokázal pro ně vytvořit

příjemné prostředí. Třetí je, že předmět vytváří prostor pro práci a učení. Zde je kladen

důraz na technickou kvalitu, a aby se i zde žáci něco naučili podle konkrétních výtvarných


[…]


z teoretické části. Vycházela jsem hlavně z poznatků o tom, co je výtvarná hra a experiment.

V teoretické části v kapitole výtvarný experiment uvádím základní typy těchto úkolů.

Většinu svých úkolů bych zařadila k typu, který hledá odpovědi na otázku: „Co se stane,

když …“, kdy žák zná postup a snaží se přijít na výsledek. Úkoly jsem koncipovala hlavně tak,

aby rozvíjely tvořivost u žáků. Abych byla schopná úkoly pro to správně nastavit, musela

jsem si vyhledat informace o tvořivosti zahrnující poznatky mimo jiné o tom, jak ji správně

rozvíjet.

Úkoly jsem měla aplikovat přímo ve školní praxi, proto jsem se v teoretické části také

zaměřila na kapitolu, jak vést tvořivé vyučování. Ovšem kvůli pandemii covid-19 nebyla

výuka umožněna, proto jsem se musela nalézt způsob, jak realizovat výtvarné úkoly

distanční formou. Elektronické zadání v podobě pracovních listů se mi velmi osvědčilo.

Podle mého názoru je příprava v této podobě časově náročná, neboť pro lepší pochopení

jsem pro žáky připravila i dva video návody, a kontaktní výuku řadím na první místo.

Úkoly s hrovým a exploračním charakterem bych do hodin VV zapojila z důvodu, že u žáků

probouzejí tvořivou osobnost, dávají jim prostor pro sebevyjádření, podněcují je k tomu,

aby se nebáli riskovat, pomáhají jim hledat kreativní řešení na určité problémy, rozvíjí citové

a smyslové vnímání, žáci si díky nim budují pozitivní vztahy ke kulturním hodnotám

a k umění, obohacují žáky v oblasti výtvarného vyjadřování a podporují v žácích

imaginativní myšlení. Úkoly žákům vytvářejí prostředí, kde mohou získat a ověřovat si své

poznatky, zkušenosti a dovednosti. Tyto charakteristické úkoly přináší dětem radost

z tvoření a nenuceným způsobem probouzejí zájem o výtvarné aktivity. Zapojení hry

do výtvarného vyučování vidím také přínosné z hlediska toho, že hra je přirozenou součástí

dětství a dopívání. Hra umožňuje žákům bezpečné prostředí, ve kterém se cítí dobře. Aby

bylo hrové vyučování dobře vedeno a dětem neublížilo, musí být vedeno kvalifikovaným

učitelem. Správný přístup kantora je základní jednotkou tvořivého vyučování.

Hrové a explorační výtvarné úkoly bych zadávala napříč všemi věkovými kategoriemi. Dbala

bych ale na rozdílné zadání a odlišnou motivaci úkolů. Při navrhování úkolů je také důležité
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brát v potaz dosud získané zkušenosti a dovednosti žáků. Doporučila bych pedagogům,

kteří by také chtěli vymyslet a aplikovat hrové a explorační úkoly pro žáky, aby se inspirovali

v současné tvorbě a nebáli se zkoušet něco nového s úmyslem žáky bavit, rozvíjet

a inspirovat.

Myslím si, že se mi podařilo navrhnout výtvarné úkoly, které obsahovaly hrový a explorační

charakter, dokázaly v dětech probudit tvořivost, naučily je novým poznatkům, přístupům

a podařilo se mi poukázat na důležitost těchto úkolů.

V praktické části jsou dva záznamy krátkých řízených rozhovorů obsahující pět otázek

směřovaných dvěma vyučujícím VV. Zajímalo mě, jaký zastávají názor na tyto úkoly, a zda

je používají v praxi. Mile mě překvapilo, že se takovéto úkoly začínají dostávat do

podvědomí českých pedagogů i přesto, že první učitelka těmto úkolům neholduje. Dle Karly

Brücknerové, kterou uvádím v teoretické části, se jedná v tomto případě o přístup k VV jako

k manufaktuře, či jako ke škole, neboť se vyučující snaží o to, aby žákům předala co nejvíce

možných dovedností a dbá na pečlivost a jistotu ve VV. U druhého rozhovoru je znatelný

velký rozdíl, kdy je pozorován posun k tvořivým, hrovým a exploračním úkolům.

Podle mého názoru je ve VV důležité předávat žákům znalosti výtvarných postupů,

prostředků a dějin umění. Na druhou stranu si ovšem nemyslím, že by měla být VV

koncipována tak, aby z ní děti měly strach a byly od ní odrazovány. VV má nespočet

možností, jak u žáků probudit nenucený zájem vedoucí k poznání, seberozvoji a k získávání

dovedností a schopností. Mé úkoly žáky něco nového naučily, obohatily je pro budoucí

tvoření, vyvolaly v nich radost z tvorby, ukázaly jim několik způsobů vyjádření a podnítily je

experimentovat.
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RESUMÉ

This thesis focusing on experiment and art games aims at advising the public on

unconvential methods in art lessons. This thesis contains two parts. The theoretical part

includes information, which was used to design the art tasks. The theoretical part is

composed of chapters about art (lesson), games and creativity.

The practical part comprises five tasks designed as experiments and art games for three

different age groups (15-16 years of age, 11-12 years of age, 7-8 years of age). I was going

to verify the tasks in the scholastic environment. Unfortunately, because of the COVID-19

pandemic I hat to adjust the tasks to the distance education. I created five digital art papers,

which were sent to the pupils. The pupils sent me then the photographs of their tasks.

During the designing of the art tasks I used the knowledge gained in the theoretical part

and I was inspired by contemporary art approaches, which focus on experiments with tools,

materials and art methods. I compared the results of all age groups. The electronical

assigning proved to be practical, the pupils had enjoyed the tasks and encouraged them to

experiment. The practical part comprises two interviews with grammar school and primary

school art teachers. The interviews were focused on the attitude of teachers to playing and

experimental task in art lesson.
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