FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Experiment a výtvarná hra

Práci předložila studentka: Aneta Kreysová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce považuji za splněný. Anetě Kreysové se ve ztížených podmínkách daných epidemií koronaviru zpracovat práci dle zadání. Práce obsahuje vyhodnocení pěti výtvarných experimentů realizovaných vždy se třemi věkově rozdílnými skupinami.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Bakalářská práce je rozsáhlá. Autorka projevila ambici charakterizovat nejen povahu výtvarných her a experimentů, ale zasadit je také do kontextu současné výtvarné výchovy a rozvoje tvořivosti. Teoretické poznatky shrnula v desateru zásad pro plánování výtvarných úkolů. Následně se rozhodla podrobit důkladné reflexi realizaci několika výtvarných úkolů, aby v duchu akčního výzkumu zlepšila vlastní praxi. Zajímalo ji, jak žáci různých věkových kategorií přistupují k exploračním činnostem ukotvených v současném umění. Do distanční formy výuky zapojila druhou a šestou třídu základní školy a jeden ročník gymnázia. Celkem na dálku odučila 15 lekcí výtvarné výchovy.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k teoretickému zaměření práce není předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psán srozumitelným, kultivovaným jazykem. Fotodokumentace je pro názornost vložena přímo do textu. Na přiloženém CD je možné vyhledat veškeré pracovní listy k distanční výuce. Literatura je citovaná v souladu s normou, v některých případech je však uváděn editor knihy namísto autora kapitoly (např. na str. 6 správně: ŠOBÁŇOVÁ, Petra, Jana MUSILOVÁ a Monika BEKOVÁ. Přínos vzdělávacího oboru výtvarná výchova očima výtvarných pedagogů. In: UHL SKŘIVANOVÁ, Věra a kol. (eds.) Pedagogika umění - umění pedagogiky aneb přínos oboru výtvarná výchova ke všeobecnému vzdělávání. Ústí nad Labem: UJEP, 2014, 57 - 82. ISBN 978-80-7414-663-3.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 05. 07. 2020

Datum posouzení: 11. 08. 2020

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Zpracování bakalářské práce přineslo Anetě Kreysové zajisté řadu pedagogických zkušeností. Situace ji postavila před nelehkou výzvou. Před vypuknutím epidemie koronaviru bylo jejím záměrem organizovat ve třídách ZŠ a na gymnáziu happeningy, prostorovou instalaci, experimentální objektovou tvorbu. Vše konzultovala a připravovala se na kontaktní výuku. Březen však prověřil její flexibilitu. Vzhledem k vládním opatřením proti šíření koronaviru musela svou výuku výtvarné výchovy realizovat distančně. K činnosti žáky motivovala graficky upravenými pracovními listy. Přes všechna omezení se jí podařilo dospět k zajímavým výsledkům. Od mladších i starších žáků získala dostatek obrazového i textového materiálu, aby si mohla všimnout některých rozdílů v jejich přístupu k experimentálním činnostem. Se vzrůstajícím věkem vysledovala zdokonalování schopnosti komunikovat skrze výtvarný jazyk – např. využívat obrazové sekvence k vyjádření příběhu, vyjádřit se vizuální metaforou, zaměřit se na detail, cíleně využít vlastností materiálu, využít rytmické opakování barevných ploch v kompozici. U starších žáků ale zaznamenala také menší ochotu riskovat a spoléhat se na intuici.

Rozhovory s učitelkami potvrdily, že je ve školství stále třeba zvyšovat povědomí o současných parametrech výtvarné výchovy. Tato bakalářská práce k tomu může přispět. Celkově práci hodnotím jako výbornou. Týká se nejen zadaného tématu, ale přináší také nové otázky o možnostech výuky výtvarné výchovy distanční formou.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na jaká úskalí jste narážela při distanční formě výuky výtvarné výchovy?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně

Datum: 26. 8. 2020

Podpis: Mgr. Monika Plíhalová

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury